
 

PODER EXECUTIVO

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 17 DE MAIO DE 2023 Nº 0464

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CEARÁ

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Edital n. °001 de convocação de suplência n.º 01/2023

A Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos de Santa Quitéria-CE, no uso de suas atribuições legais conferidas, 

e CONSIDERANDO que a composição do Conselho Tutelar é estabelecida na referida Lei Federal, sendo o órgão 

invariavelmente composto por cinco membros (art.132 do estatuto da Criança e do Adolescente), inexistindo margem alguma 

para que o legislador municipal estabeleça um número de Conselheiros Tutelares inferior ao fixado pela lei n° 8.069/90. 

CONSIDERANDO que o Conselho  Tutelar é um órgão colegiado, sendo sua composição invariável de 05(cinco) membros 

condito sine qua non ao seu regular funcionamento como tal, de modo que o afastamento de um de seus membros por férias, 

licença ou para concorrer a mandato eletivo autoriza de imediato a convocação e nomeação do suplente mais votado no 

processo de escolha;  CONSIDERANDO que neste sentido dispõe a Resolução n.° 170/2014 do CONANDA, in verbis: Art. 

16. Ocorrendo vacância ou afastamento de quaisquer dos membros titulares do Conselho Tutelar, o Poder Executivo 

Municipal ou do Distrito Federal convocará imediatamente o suplente para o preenchimento da vaga. § Os Conselheiros 

Tutelares suplentes serão convocados de acordo com a ordem de votação e receberão remuneração proporcional aos dias 

que atuarem no órgão, sem prejuízo da remuneração quando em gozo de licença e férias regulamentadas. Art.1° Convoca o 

Conselheiro Tutelar Suplente EDICARLOS RODRIGUES PINHEIRO, em substituição ao Conselheiro Tutelar Titular, 

FRANCISCO ANTONIO GOMES DE SOUSA, que gozará de licença por tempo indeterminado. Art.2° O Conselheiro Suplente 

deverá comparecer a sede da Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos, no dia 05 de maio, no horário de 09h00min. 

Art. 3° A Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos informa que além da publicação realizada no portal da prefeitura 

municipal de Santa Quitéria: , o Conselheiro Suplente será comunicado por meio https://www.santaquiteria.ce.gov.br

de ligação telefônica, nos números informados na ficha de inscrição.  Santa Quitéria Ceará, 05 de Abril de 2023.- Edilene 

Bendor Claudino - Presidente do CMDCA. 

*** *** *** 

CONVOCAÇÃO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2023 - 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria, através da Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos, 

considerando o que a disposto no Edital SPSDH n°01/2023. Resolve: 1.A Secretária de Proteção Social e Direitos Humanos 

de Santa Quitéria, Jane Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais, em vista do resultado final do Processo Seletivo 

publicado para preenchimento de vagas para diversos cargos da Secretária de Proteção Social e Direitos Humanos de 

Santa Quitéria - SPSDH, de acordo com o Edital PSDH n°01/2023, de 04/01/2023 CONVOCA os(as) candidatos(as) abaixo 

relacionados para se apresentarem no prazo de 3 dias no referido local de lotação das 8h às 12h.

https://www.santaquiteria.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE MAIO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

Santa Quitéria-CE, 16 de MAIO de 2023 - Jane Gomes da Silva - Secretária de Proteção Social e Direitos Humanos CPF: 

647.886283-68 | Portaria: 214/2023.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 263/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE ALMOXARIFADO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A 

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, 

QUITÉRIA LETÍCIA MARTINS MAGALHÃES, inscrita no CPF nº 065.326.663-43, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 264/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria 

CLAS. NOME INSC CARGO LOTAÇÃO 
 8º DELIANE EGIDIO DA SILVA 106 AGENTE ADM III VISITADOR 

SOCIAL SEDE E DISTRITOS 
PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ 

9º PALOMA VIEIRA PONTES 92 AGENTE ADM III VISITADOR 
SOCIAL SEDE E DISTRITOS 

PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ 

 

GABINETE DA PREFEITA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE MAIO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 3

 

 

 

 

 

 

   

 

   

 

    

 

 

 

 

 

(CE) - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO ANTONIO GOMES DE SOUZA, 

inscrito no CPF nº 013.358.623-58, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 265/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO E 

EQUIPE E APOIO, PARA A CONDUÇÃO E EXECUÇÃO DE LICITAÇÕES E DEMAIS PROCESSOS DE CONTRATAÇÕES, 

SOB A ÉGIDE DA LEI  FEDERAL NO 14.133/2021, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. A 

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 132, inc. II, “b”, da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a 

promulgação da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui o novo regime de normas gerais de licitação e contratação para as 

Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 

passando a vigorar na data da sua publicação (1º de abril de 2021), e com aplicação obrigatória a partir de 1º de abril de 2023; 

CONSIDERANDO a revogação das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/02 e dos arts. 1º a 47-A da Lei Federal nº 12.462/11, 

após decorridos 2 (dois) anos da publicação da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (1º de abril de 2023); 

CONSIDERANDO as prescrições da Lei Federal nº 14.133/2021, notadamente as expressas no art. 6º, incisos XLI, L e LX, 

art. 7º, art. 8º, § 5º, e art. 9º, RESOLVE: Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo identificados, para atuarem, sem 

prejuízo de suas funções, na qualidade de agente de contratação, pregoeiro e equipe de apoio, com o fim de, sob a égide da 

Lei Federal no 14.133/2021, tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e 

executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação:

1 

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO 
Carla Maria Oliveira Timbó 
CPF: 322.544.583-53 

Agente de Contratação Pregoeira 

ATUAÇÃO:  Responsável pelas licitações na modalidade Pregão e dos procedimentos 
auxiliares de Sistema de Registro de Preços em Pregão. 

 

2 

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO 
José Fabiano Vieira 
CPF: 056.298.443-77 

Agente de Contratação - 

ATUAÇÃO: 
-Responsável pelas licitações na modalidade Concorrência, Concurso, Leilão e dos 
procedimentos auxiliares de Credenciamento, Sistema de Registro de Preços em 
Concorrência. 
-Responsável pelos procedimentos de Contratação Direta e dos procedimentos auxiliares 
de Sistema de Registro de Preços em Contratações Direta, e Registro Cadastral. 

 
 

3 

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO 
Francisco Daniel de Araujo  
CPF: 610.315.173-24 

- Equipe de Apoio 

ATUAÇÃO:  Auxiliar os Agentes de Contratação nos trâmites dos procedimentos de 
contratação. 

 

 

 

4 

NOME FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO 
Lívia Maria Farias de Mesquita CPF: 
028.346.543-36 

- Equipe de Apoio 

ATUAÇÃO: Auxiliar os Agentes de Contratação nos trâmites dos procedimentos de 
contratação. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE MAIO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 4

Art. 2º Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os requisitos estabelecidos no art. 7º da 
Lei Federal no 14.133/2021, a figura do agente de contratação poderá ser substituída por Comissão de Contratação formada 
por, no mínimo 3 (três) membros dentre os designados no art. 1º, que responderão solidariamente por todos os atos 
praticados pela Comissão,   ressalvado o membro que expressar posição individual divergente fundamentada e registrada 
em ata lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão. Art. 3º Os casos omissos serão decididos pela Autoridade 
Superior da Administração.Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de maio de 2023; 
167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 266/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA 
DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (LUIZA DUARTE SALES) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO -  no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  
Art. 1º Exonerar a senhora, CLEANA RAMOS MORAES OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 939.150.043-91, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (LUIZA DUARTE SALES) 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 267/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE GESTÃO 

FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA   BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 

1º Nomear a senhora, PALOMA VIEIRA PONTES, inscrita no CPF nº 048.386.833-75, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de COORDENADORA DE GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - 

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 268/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE GESTÃO 

FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO - no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  

Art. 1º Nomear a senhora, SARAH MAGALHÃES MARIANO DA SILVA, inscrita no CPF nº 603.684.153-17, para ocupar o 

cargo de provimento em comissão de  COORDENADORA DE GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E 

CONVÊNIOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de maio de 2023; 167º da 

Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 269/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE  

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (TEOZETA TIMBÓ PARENTE) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) - LÍGIA MARIA  BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO - no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a senhora, CHRISCIANE DEBORAH DA SILVA OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 089.421.493-40, para ocupar o 

cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (TEOZETA TIMBÓ 

PARENTE) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de maio de 2023; 167º da 

Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO -  Prefeita Municipal.

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE MAIO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 5

PORTARIA Nº 270/2023 DE 17 DE MAIO DE 2023 -  DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA 

DE  UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (LUIZA DUARTE SALES) DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS  

PROVIDÊNCIAS.  A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1º Nomear a senhora, ANTÔNIA DA SILVA PAIVA, inscrita no CPF nº 056.798.313-76, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (LUIZA DUARTE SALES) DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de maio de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

